اضافه می‌شود که بر اثر فشار امریکا، بلژیک مجبور شد در سال ۲۰۰۳ قلمرو صلاحیت قضایی قانون اعمال صلاحیت جهانی را محدود سازد. دادگاه قانون اساسی بلژیک نیز در ۱۲ فوریه ۲۰۰۳ با نقض رأی دادگاه نخستین بلژیک، محاکمه شارون را به پس از کنار رفتن از سمت خود موکول کرد.

(۴) مراجعه شود به قانون عدالت برای قربانیان تروریسم مصوب ۱۸ نوامبر ۲۰۱۲ (آبان ۱۳۹۱).

(5) Justice for Victims of Terrorism Act, <http://Laws-Lois.Justice.gc.ca>.

(۶) مثلاً ماده ۴ قانون کانادایی (قانون عدالت برای قربانیان تروریسم) شروع صلاحیت زمانی کیفری را یکم ژانویه ۱۹۸۵ اعلام داشته است.

(۷) مراجعه شود به توضیحات رسمی کنوانسیون مزبور (Explanatory Report) و ماده ۵ کنوانسیون اجرای احکام مدنی و تجاری لاهه ۱۹۷۱.

شبت، ویلیام (۱۳۸۴)، **مقدمه‌ای بر دیوان کیفری بین‌المللی**، ترجمه باقر میرعباسی و حمید الهوتی نظری، تهران: جنگل.

عبدالهی، محسن و میرشهبیز شافع (۱۳۸۶)، **مصونیت قضایی دولت در حقوق بین‌الملل**، تهران: معاونت پژوهش، تدوین و تنقیح قوانین و مقررات ریاست جمهوری، چاپ دوم.

قانون عدالت برای قربانیان تروریسم مصوب ۱۸ نوامبر ۲۰۱۲ (آبان ۱۳۹۱).

قانون کانادایی عدالت برای قربانیان تروریسم.

قانون مجازات اسلامی ایران (مرداد ۱۳۷۰).

کدخدایی، عباسعلی و علی داعی (۱۳۹۰)، **سلب مصونیت دولت: بررسی تحلیلی قوانین و مقررات ایالات متحده آمریکا در سلب مصونیت از جمهوری اسلامی ایران نزد محاکم این کشور**، تهران: چاپ و انتشارات نهاد ریاست جمهوری.